
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: LR ARQUITETURA E URBANISMO S/S LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1560
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9132496890
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445075

PORTARIA: Nº 638/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO FRANCINETTE MARQUES             Engenheiro Civil         
66611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451134663800000    0101000000          339033              3,000.00
Observação: PROCESSO Nº. 2012/476043 de 02/10/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445113

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 501,169.64
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviço, conforme Art. 65, Inciso I 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445157

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 623 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/471496 - SEOP 
de 01/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil matricula nº 5853052/5, como fi scal da obra 
de reforma do prédio da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo - ASIPAG, em BELÉM/PA.

PORTARIA Nº 624 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/471556 - SEOP 
de 01/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Recuperação e Pavimentação em Vias Urbanas com TST, em 
CURRALINHO/PA.

PORTARIA Nº 625 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/471620 - SEOP 
de 01/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Recuperação e Pavimentação em Vias Urbanas com TST, em 
MONTE ALEGRE/PA.

PORTARIA Nº 630 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/470096 - SEOP 
de 28/09/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas-ARQUITETA, matricula nº. 51855667/2, lotada 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal das obras, abaixo 
relacionadas, em substituição ao TGOP – Engenheiro Civil ABÍLIO 
MANOEL FIGUEIREDO MENEZES, como a seguir:

OBRA LOCAL

Implantação de Micro Sistema de 
Abastecimento de Água. Vila Maiuatá, Igarapé – Miri/Pa.

Reforma da Seccional Urbana de São Braz. Belém/Pa.

Construção da Praça na Comunidade Olho 
D´Água – Rod. PA 150 KM 40. Mojú/Pa.

Conclusão da Construção da Sede da 
Colônia dos Pescadores. Igarapé-Miri/Pa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445176

CONTRATO: 214
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa para a Elaboração de Projeto 
Base de Arquitetura, Fundação e Estrutura para Construção 
de um Hospital de pequeno Porte, no Distrito de Castelo dos 
Sonhos, no Município de Altamira, neste Estado.
Valor Total: 78,760.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 22/11/2012
Convite: 105/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SALES ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Enéias Pinheiro, 2478
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132762920
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Contrato

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445245

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 280/2012 – SEEL, DE 02/10/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 02/10/2012, o servidor abaixo 
indicado para, com observância da legislação vigente, atuar 
como FISCAL do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer e a empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 167/2012
PROCESSO Nº: 448109 /2012

INEXIGIBILIDADE Nº. 11//2012
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000

OBJETO: Contratação de Centro de Convenções com espaço de 
grande porte, agregado com serviços de qualidade, para atender 
à realização do evento internacional denominado “ROADSHOW 
SOCCEREX  BELÉM DO PARÁ 2012, no período de 04 à 06 de 
outubro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2012
VIGÊNCIA: 02/10/2012 à 31/10/2012
FISCAL: SAULO MARCELO LIMA AFLALO
MATRÍCULA Nº.: 5251443
Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02/10/2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445265

Dispensa: 66/2012
Data: 05/10/2012
Valor: 5,100.00
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de alimentação.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei nº. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GUIMES RESTAURANTE LTDA EPP
Endereço: Pç Carneiro da Rocha, Bairro: Cidade Velha, S/N
CEP. 66020-150 - Belém/PA
Telefone: 9132421056
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 444896

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01355
Valor: 17,553.19
Data: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 02/12/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA “ÓPERA AZUL PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA”, REPRESENTANTE DA MEZZO-SOPRANO 
“LUCIANA BUENO”, QUALIFICADA PARA SOLISTA DA ÓPERA 
“JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT HUMPERDINCK, CUJA RÉCITAS 
IRÃO OCORRER NOS DIAS 01, 03 E 04 DE NOV
Inexigibilidade: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ÓPERA AZUL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
Endereço: R Américo A P Filho, Bairro: Vila Morumbi, 565
CEP. 05688-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444944

CONVÊNIO: 30
Exercício: 2012
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Obras Sociais da Paróquia de Nazaré 
objetivando a realização do projeto “CÍRIO 2012”, apresentado 
pela convenente, com a valor total de R$1.001.052,63, sendo 
R$50.052,63, referente a contrapartida do convenente, de acordo 
com as especifi cações do plano de trabalho, e R$951.000,00 o 
repasse da SECULT.
Valor Total: 1,001,052.63
Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 28/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA 
PARÓQUIA DE NAZARÉ
Endereço: Pç Justo Chermont, s/n
CEP. 66035140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444948

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/83132, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DE ORGANIZAÇÃO NO PROCESSO DE 
GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO DE PONTOS 
DE CULTURA.  Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 46/2012 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA no valor global 
de R$ 14.864,70 (Quatorze mil oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta centavos).
Belém, 05 de outubro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA


